

Số: /KH-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Nâng cao chất lượng phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 248/KH-HU ngày 17/4/2024 của Huyện ủy Bạch Thông về Kế hoạch thực hiện Kết luận số 70-KL/TW của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới; Căn cứ Kế hoạch số 60/KH-UBND, ngày 13/5/2015 về phát triển sự nghiệp thể dục, thể thao huyện Bạch Thông đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 03/8/2022 của UBND huyện Bạch Thông về Phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng huyện Bạch Thông giai đoạn 2022 - 2030.

Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông ban hành Kế hoạch nâng cao chất lượng phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo điều kiện thuận lợi để các hoạt động thể dục thể thao ngày càng lan tỏa sâu rộng, tiếp cận được nhiều đối tượng và trở thành một phần quan trọng trong đời sống của người dân.

- Bảo tồn và phát huy giá trị các môn thể thao dân tộc truyền thống, các môn thể thao thể mạnh. Tăng cường đầu tư hệ thống cơ sở vật chất, trang thiết bị thể dục thể thao, bố trí nguồn ngân sách phù hợp để phát triển sự nghiệp thể dục thể thao.

- Đẩy mạnh công tác giáo dục thể chất và thể thao trường học, bảo đảm yêu cầu phát triển con người toàn diện, làm nền tảng phát triển thể thao thành tích cao và góp phần xây dựng lối sống lành mạnh trong tầng lớp thanh, thiếu niên.

- Tích cực phát triển thể dục thể thao trong lực lượng vũ trang, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, người cao tuổi, người lao động trên địa bàn huyện... đáp ứng cung cấp nguồn nhân lực cho sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ trên địa bàn huyện, phổ biến rộng rãi đến các tầng lớp của nhân dân, các đơn vị được phân công nhiệm vụ xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung kế hoạch.

- Huy động tối đa mọi nguồn lực để thực hiện Kế hoạch, tạo bức chuyển biến sâu sắc về nhận thức trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện, nhằm nâng cao chất lượng phong trào thể dục thể thao từ cơ sở đến huyện.

- Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, sân bãi thể dục thể thao làm điều kiện cơ bản đảm bảo cho thể dục thể thao quần chúng phát triển bền vững, đến năm 2030 phấn đấu các trường học, các xã, thị trấn có đủ cơ sở vật chất thể dục thể thao phục vụ việc sinh hoạt và tập luyện của học sinh và Nhân dân.

- Xây dựng và phát triển các loại hình thể dục thể thao ở cơ sở, trọng tâm là xây dựng mô hình gia đình thể thao, câu lạc bộ thể dục thể thao, điểm, nhóm tập luyện thể dục thể thao. Phát triển hệ thống tổ chức thi đấu các giải thể thao, đại hội, thể dục thể thao, hội thi thể thao đảm bảo về số lượng, quy mô và thống nhất ở tất cả các cấp trong toàn huyện. Đa dạng hóa các hoạt động thể dục thể thao quần chúng, các loại hình thể dục thể thao giải trí đáp ứng nhu cầu rèn luyện thân thể và giải trí của mọi người

II. NHIỆM VỤ

1. Nâng cao tỷ lệ người tập thể dục thể thao thường xuyên

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động thể dục thể thao nhằm nâng cao tỷ lệ người tập luyện thể dục thể thao thường xuyên đạt trên 30%/tổng dân số;

- Phát động phong trào gia đình thể thao và phấn đấu đạt trên 26% tổng số hộ gia đình.

- Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn cho cộng tác viên thể dục thể thao thường xuyên.

- Phấn đấu năm 2024, toàn huyện có trên 30 câu lạc bộ thể dục thể thao.

2. Công tác tổ chức và tham gia các hoạt động thể dục thể thao

- Cấp huyện tổ chức 05 giải thể dục thể thao và tham gia đầy đủ các giải thể thao do tỉnh tổ chức.

- 100% các xã, thị trấn, các đơn vị Lực lượng vũ trang tổ chức và tham gia “Ngày chạy Olympic”.

- Mỗi xã, thị trấn có tối thiểu 03 giải thể thao/năm và tham gia đầy đủ các giải thể thao do huyện tổ chức.

3. Hệ thống cơ sở vật chất thể dục thể thao

- Cấp xã: 100% thôn, tổ dân phố các xã, thị trấn có ít nhất 01 loại hình sân bãi đơn giản để tổ chức các hoạt động tập luyện, thi đấu thể dục thể thao.

- Cấp huyện: Tiếp tục hoàn thiện các hạng mục xây dựng Sân vận động và Trung tâm Văn hóa thể thao cấp huyện.

III. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động

- Các cấp, các ngành thường xuyên triển khai tuyên truyền chủ trương của Đảng, Chính sách của Nhà nước về công tác thể dục thể thao, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực thể dục thể thao trên địa bàn huyện.

- Chủ động lồng ghép vào các giải thể dục thể thao để tổ chức các cuộc vận động, khuyến khích mỗi một người dân lựa chọn ít nhất 01 môn thể thao phù hợp với lứa tuổi, thể trạng, nghề nghiệp để tập luyện thường xuyên, đạt tối thiểu 3 buổi/tuần, mỗi buổi tối thiểu 30 phút.

- Tăng cường phổ biến kiến thức, hướng dẫn phương pháp tập luyện thể dục thể thao an toàn, hiệu quả để người dân tham khảo và lựa chọn tập luyện phù hợp với bản thân bằng nhiều hình thức và trên nhiều nền tảng ứng dụng công nghệ thông tin.

2. Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị thể dục thể thao.

- Huy động, khuyến khích các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và Nhân dân tích cực đóng góp vật chất, kinh phí xây dựng nhà, sân tập thể thao tại các khu dân cư, cơ quan, đơn vị; triển khai đầu tư xây dựng các khu tập luyện thể thao ngoài trời, lắp đặt các thiết bị tập luyện thể thao ngoài trời tại các khu vực công cộng theo phương châm nhà nước và Nhân dân cùng làm, nhằm tạo môi trường, thu hút người dân tham gia tập luyện thể thao thường xuyên; Hoàn thiện công tác quy hoạch xã về đích Nông thôn mới, trong đó phải đảm bảo diện tích quy hoạch các công trình thể dục thể thao đầy đủ và đúng quy định.

- Tiếp tục hoàn thiện các hạng mục xây dựng Sân Vận động huyện và Trung tâm Văn hóa thể thao huyện; Khảo sát, đánh giá thực hiện trạng các nhà văn hóa các cấp trên địa bàn các xã và đề xuất chủ trương đầu tư xây mới, nâng cấp, sửa chữa. Tập trung nguồn lực cho đầu tư nâng cấp, sửa chữa các nhà văn hóa các xã về đích nông thôn mới năm 2024.

3. Đẩy mạnh các hoạt động tập luyện, thi đấu thể dục thể thao, từng bước nâng cao chất lượng phong trào thể dục thể thao cơ sở

3.1. Tổ chức giải thể dục thể thao cấp huyện, cấp xã

- Cấp huyện tổ chức ít nhất 05 giải TDTT cấp huyện:

+ Giải Bóng chuyền nam huyện Bạch Thông; Bóng chuyền hơi CNVC-NLĐ; Giải Bóng đá Thanh niên huyện; Tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân; Tổ chức giải Bóng chuyền chào mừng 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm ngày Quốc phòng toàn dân; Phối hợp với các khối cơ quan, đoàn thể tổ chức các hoạt động văn hóa - thể thao kỷ niệm các ngày lễ, ngày thành lập ngành các cấp năm 2024...

+ Mở lớp hướng dẫn kỹ thuật bóng chuyền cơ bản.

- Cấp xã: Mỗi xã, thị trấn tổ chức ít nhất 03 giải thể dục thể thao phù hợp với thể mạnh của địa phương.

3.2. Tham gia giải thể dục thể thao cấp tỉnh

Tham gia đầy đủ các giải thể dục thể thao do tỉnh tổ chức như: Giải Bóng chuyền hơi CNVC-LĐ tỉnh Bắc Kạn, Bóng chuyền hơi Trung - Cao tuổi, Giải vô địch Đẩy gậy - Kéo co, Giải vô địch Bóng bàn; giải vô địch việt dã, Giải vô địch Bơi các nhóm tuổi, bóng đá, bóng chuyền, đẩy gậy.....

3.3. Nâng cao chất lượng thể dục thể thao cơ sở

- Vận động nhân dân thường xuyên tập luyện TDTT nâng cao sức khỏe. Các xã, thị trấn thường xuyên tổ chức các giải thể dục thể thao và vận động nhân dân thường xuyên tập luyện từ đó nâng cao chất lượng thể dục thể thao cơ sở.

- Củng cố, tăng cường hệ thống thiết chế về quản lý các mô hình thể dục thể thao quần chúng. Phân đấu mỗi xã có từ 02 đến 03 câu lạc bộ thể dục thể thao trở lên phù hợp với lứa tuổi, điều kiện, hoàn cảnh và nhu cầu tập luyện của các đối tượng cư trú trên địa bàn; tạo điều kiện cho các câu lạc bộ thể thao cơ sở được phép tham gia thi đấu giải thể thao ở tất cả các cấp trong toàn huyện.

- Tuyển chọn những vận động viên trẻ có năng khiếu, bồi dưỡng nâng cao thành tích làm nòng cốt trong phong trào thể dục thể thao của huyện và bổ sung cho đội ngũ vận động viên thể thao thành tích cao của tỉnh.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch thực hiện theo phân cấp ngân sách Nhà nước đã ban hành, đảm bảo đúng quy định.

- Huy động nguồn kinh phí do tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp tài trợ hoặc phối hợp xây dựng các công trình thể dục thể thao, tổ chức thi đấu thể dục thể thao và các nguồn vốn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch, theo dõi, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch trên địa bàn huyện theo định kỳ hàng năm, tổng kết giai đoạn.

- Tiếp tục tham mưu UBND huyện phát huy hiệu quả và nâng cao chất lượng tổ chức Ngày chạy Olympic “Vì sức khỏe toàn dân” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác hồ vĩ đại” nhằm phát động rộng rãi phong trào tập luyện và thi đấu thể dục thể thao trên địa bàn huyện.

- Phổ biến kiến thức, phương pháp tập luyện các môn thể thao phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của huyện để người dân tìm hiểu, tham khảo và lựa chọn tập luyện.

- Thường xuyên kiểm tra điều kiện hoạt động và hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ, địa điểm tổ chức tập luyện, thi đấu thể dục thể thao trên địa bàn huyện

tuân thủ nghiêm túc các quy định hiện hành, đảm bảo nguyên tắc an toàn cho người tham gia.

- Phối hợp với Phòng Tài chính và Kế hoạch tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí từng bước hoàn thiện các thiết chế về thể dục thể thao và các nội dung của kế hoạch.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chỉ đạo các trường học tăng cường công tác giáo dục thể chất và các hoạt động thể dục thể thao trong trường học, xem đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt nhằm góp phần phát triển toàn diện thể chất, tinh thần, trí tuệ cho học sinh.

- Chú trọng trong công tác xây dựng và hoàn thiện hệ thống cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác tổ chức các hoạt động thể dục thể thao trong trường học.

- Duy trì nề nếp và thực hiện tốt chương trình giáo dục thể chất chính khóa theo quy định, thường xuyên tổ chức đa dạng các hoạt động thể dục thể thao ngoại khóa tại các trường học.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện phát triển hệ thống các câu lạc bộ thể thao trong trường học (*Tập trung xây dựng, thành lập các CLB Bóng Chuyền da tại các Trường THCS trên địa bàn huyện*) hoạt động thường xuyên, nâng cao chất lượng tổ chức các giải thi đấu thể thao trong trường học, đặc biệt là nâng cao chất lượng tổ chức Hội khỏe Phù Đổng các cấp, thành lập đội tuyển tham dự Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc; Có chính sách ưu tiên cho học sinh tham gia thể dục thể thao đạt thành tích cao tại huyện, tỉnh...

- Phổ biến, tuyên truyền tài liệu hướng dẫn phương pháp tập luyện các môn thể thao phù hợp với học sinh.

- Cử đội ngũ giáo viên phụ trách công tác thể dục thể thao tại các trường học tham gia các lớp tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ về thể dục thể thao.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí để triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND huyện quy hoạch và triển khai thực hiện quy hoạch đất đai dành cho thể dục thể thao trên địa bàn huyện, đúng quy định.

5. Phòng Nội vụ huyện

Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin huyện tham mưu Chủ tịch UBND huyện khen thưởng cho các tổ chức, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong triển khai, thực hiện kế hoạch vào dịp tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết Kế hoạch.

6. Công an, Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Chỉ đạo cán bộ, chiến sĩ, các đơn vị trực thuộc tăng cường công tác tập luyện thể dục thể thao kết hợp với công tác huấn luyện sẵn sàng chiến đấu góp phần phát triển lực lượng vũ trang huyện chính quy, tinh nhuệ, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc.

- Chủ động xây dựng và hoàn thiện hệ thống cơ sở sở vật chất, trang thiết bị phục vụ tốt công tác tổ chức các hoạt động thể dục thể thao trong lực lượng vũ trang.

- Phát triển các câu lạc bộ thể thao hoạt động thường xuyên, nâng cao chất lượng tổ chức các giải thi đấu thể dục thể thao trong lực lượng vũ trang, tăng cường các hoạt động giao lưu thể dục thể thao giữa các đơn vị, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho cán bộ, chiến sĩ trong đơn vị.

- Tham gia hoạt động Ngày chạy Olympic “Vì sức khỏe toàn dân” định kỳ hàng năm do huyện tổ chức.

7. Trung tâm Y tế huyện

Hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện biện pháp y tế phù hợp để đảm bảo an toàn trong quá trình tổ chức các hoạt động tập luyện, thi đấu thể dục thể thao.

8. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

- Tham mưu Thành lập đoàn vận động viên tham gia đầy đủ các giải thể dục thể thao do tỉnh tổ chức, thường xuyên tuyên truyền, phát động phong trào tập luyện thể dục thể thao cơ sở.

- Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch, Điều lệ và tổ chức các giải thể thao theo Kế hoạch đã được UBND huyện phê duyệt.

- Tuyển chọn vận động viên có năng khiếu thể dục thể thao đào tạo bồi dưỡng nâng cao chất lượng thể dục thể thao huyện.

- Phối hợp các cơ quan trên địa bàn huyện tổ chức truyền thông thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động trực quan nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, UBND, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, quần chúng nhân dân về vai trò, lợi ích của thể dục thể thao đối với việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe người dân.

- Tham mưu phối hợp tổ chức các lớp tập huấn để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ chuyên trách, huấn luyện viên, cộng tác viên thể dục thể thao, xây dựng đội ngũ nòng cốt thực hiện công tác phát triển phong trào thể dục thể thao cơ sở.

- Cử cán bộ chuyên trách, huấn luyện viên, cộng tác viên thể dục thể thao tham gia các lớp tập huấn do tỉnh tổ chức, kịp thời cập nhật, bổ sung kiến thức phục vụ quá trình xây dựng và phát triển phong trào thể dục thể thao.

- Triển khai, hướng dẫn, phổ biến các tài liệu, bài tập, phương pháp tập luyện các môn thể thao cho người dân trên địa bàn huyện.

- Thường xuyên tuyên truyền về vai trò, lợi ích của việc tập luyện thể dục thể thao đối với sức khỏe người dân trong các bản tin, chuyên mục của Trang thể dục thể thao huyện, Đài huyện; Phổ biến các bài tập, phương pháp tập luyện các môn thể thao phù hợp với điều kiện của người dân để tham khảo và lựa chọn.

- Viết tin, đưa tin tuyên truyền về các hoạt động thể dục thể thao trên địa bàn huyện, giới thiệu các cá nhân tiêu biểu, mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo trong công tác xây dựng, phát triển phong trào thể dục thể thao cơ sở.

9. Đề nghị Liên đoàn lao động huyện

- Chỉ đạo các công đoàn cơ sở quan tâm phát triển phong trào thể dục thể thao trong lực lượng công nhân viên chức, lao động trên địa bàn huyện.

- Triển khai thực hiện phong trào “Mỗi công đoàn viên lựa chọn một môn thể thao phù hợp để tập luyện thường xuyên” và khuyến khích các cấp công đoàn trên địa bàn huyện phối hợp thành lập các câu lạc bộ thể dục thể thao hoạt động tại cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, thi đấu thể dục thể thao để tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích dành cho công nhân viên chức, người lao động trên địa bàn huyện.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên, các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện.

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, người lao động, gia đình và quần chúng nhân dân về vai trò, lợi ích, tác dụng của tập luyện thể dục thể thao thường xuyên đối với việc bảo vệ và nâng cao sức khỏe, thể chất, tinh thần.

- Vận động, khuyến khích mỗi cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, người lao động lựa chọn ít nhất 01 môn thể thao phù hợp để tập luyện thường xuyên, trở thành thói quen sinh hoạt hằng ngày.

- Tùy điều kiện và tình hình thực tế, bố trí sân bãi, trang thiết bị, dụng cụ thể dục thể thao tại cơ quan, đơn vị để đáp ứng nhu cầu tập luyện của cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, người lao động.

- Phối hợp thành lập các Câu lạc bộ thể dục thể thao hoạt động thường xuyên tại cơ quan, đơn vị, tổ chức các hoạt động giao lưu, thi đấu TDTT phù hợp với điều kiện thực tế để tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho cán bộ công chức, viên chức, nhân viên, người lao động.

11. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện bảo đảm các chỉ tiêu trong kế hoạch đề ra tại đơn vị.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp quần chúng nhân dân tham gia tập luyện thể dục thể thao .

- Bố trí nguồn ngân sách nhà nước phù hợp cho lĩnh vực thể dục thể thao năm 2024 để phát triển, nâng cao chất lượng thể dục thể thao.

- Tập trung huy động các nguồn vốn hoàn thiện và nâng cấp hệ thống Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn; Nhà Văn hóa - Sân thể thao xã, thị trấn đảm bảo các tiêu chí theo quy định của Trung ương. Đồng thời quản lý sử dụng có hiệu quả các thiết chế thể dục thể thao để tổ chức các hoạt động thể dục thể thao tại địa phương.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, duy trì và nâng cao chất lượng tổ chức Ngày chạy Olympic “Vì sức khỏe toàn dân” trên địa bàn xã, thị trấn.

- Đảm bảo 1 năm tổ chức ít nhất 03 giải thể dục thể thao để nâng cao chất lượng phong trào thể thao ở địa phương, thành lập các đội tuyển tham gia các giải thể thao do huyện tổ chức.

- 100% thôn, tổ dân phố; xã, thị trấn có ít nhất 01 loại hình sân bãi đơn giản để tổ chức các hoạt động tập luyện, thi đấu thể dục thể thao.

- Tăng cường công tác vận động xã hội hóa lĩnh vực thể dục thể thao, đặc biệt là đầu tư xây dựng các thiết chế thể thao, mua sắm trang thiết bị, dụng cụ thể dục thể thao phục vụ nhu cầu tập luyện của người dân và công tác tổ chức, tham dự các giải thi đấu thể thao.

Trên đây là Kế hoạch nâng cao chất lượng phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2024. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc, phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả; Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (*qua phòng Văn hoá và Thông tin*) **trước ngày 25 tháng 11** để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Luân